12. ¿Cómo continúa? *Los hijos de los hombres esperarán a la sombra de tus alas*. He aquí lo que espero; he ahí el objeto

praeuales misericordia, ut facias solem tuum oriri super bonos et malos, et pluas super iustos et iniustos (Mt 5,45). Nihilne peculiare a te sancti tui, nihil proprium pius accipit, quod impius non accipiat? Plane accipit: audi quod sequitur. Iam enim dixerat, *Homines et iumenta salvos facies, Domine, sicut multiplicata est misericordia tua, Deus*: adiunxit et ait, *Filii autem hominum*. Quid ergo paulo ante dixisti? Homines non erant filii hominum? *Homines*, inquit, *et iumenta salvos facies, Domine: filii autem hominum*. Quid ergo? *filii hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt*. Hoc non cum iumentis. Quare ergo isti et illi homines? Annon etiam homines filii hominum? Profecto et homines filii hominum. Unde igitur ista distinctio, nisi quia est homo qui non erat filius hominis? Homo non filius hominis, Adam: homo filius hominis, Christus. *Sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivifica*[160]*buntur* (1 Cor 15,22). Quaerunt salutem cum iumentis qui moriuntur, et non victuri moriuntur: et non quaerunt salutem cum filiis hominum, ut nunquam moriantur?

CAPUT XII.—Eliquata est ista distinctio. Illi pertinent ad homines, isti filii hominum ad Filium hominis.

12. *Homines et filii hominum unde distincti*.—Quid ergo sequitur? *Filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt*. Ecce spero,

de mi esperanza. Pero la esperanza *que se ve, no es esperanza*. Lo que se nos promete, embriaga. *Se embriagarán de la abundancia de tu casa*. Tengo mis temores de que, al igual que poco antes el pequeño buscaba en Dios los miembros de su cuerpo, así, hablando de la embriaguez, piense, no en saciarse de los bienes inefables, sino en una borrachera de convites carnales. Digámoslo. Piense en lo que pueda si no puede hacerlo en algo mayor. No se separe del seno hasta que haya crecido. Sigamos adelante y quienes estamos capacitados, en la medida en que podemos, deleitémonos espiritualmente. *Se embriagarán, dice, de la abundancia de tu casa, y les darás a beber del torrente de tus delicias*. ¿De qué vino, de qué mosto, de qué agua, de qué miel, de qué néctar? ¿Buscas de qué? *Porque en ti está la fuente de la vida*. Bebe la vida si eres capaz. Prepara, no la gula, sino la conciencia; no el vientre, sino la mente. Si has oído y entendido, si has amado cuando estaba en tu poder, ya bebiste de ella.

13. Piensa en lo que bebiste. Bebiste el amor. Si lo conociste, *Dios es caridad*. Por lo tanto, si bebiste la caridad, dime dónde la bebiste. Si la conociste, si la viste, si amas, ¿de dónde procede ese amor? Todo lo que amas rectamente, lo amas con la caridad. ¿Cómo amas algo con la caridad, tú que no amas la caridad misma? Y si la amas, ¿de dónde la amas? Vino a ti, la conociste y la ves. Pero no se la ve en un determinado lugar, ni se la busca con los ojos corporales, para que sea amada más ardientemente. No se la oye al hablar, y cuando vino hacia

ecce spes: sed quae videtur, non est spes (Rom 8,24). Futura ergo quae promittuntur, inebriabunt. *Inebriabuntur ab ubertate domus tuae*. Timeo ne forte quemadmodum paulo ante membra corporis quaerebat in Deo, sic in eius ebrietate cogitet satietatem, non ineffabilem honorum, sed crapulam carnalium conviviorum. Dicamus tamen, cogitet quod potest, si maiora non potest, non recedat de sinu, tamen crescat. Sequamur, et qui possumus, quantum possumus, spiritualiter delectemur. *Inebriabuntur, inquit, ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos*. Quo vino? quo musto? qua unda? quo melle? quo nectare? Quaeris quo? *Quoniam apud te est fons vitae* (Ps 35,7-10). Bibe, si potes, vitam. Conscientiam para, non gulam; mentem, non ventrem. Si audisti, si intellexisti; si dilexisti, quantum potuisti, iam inde bibisti.

CAPUT XIII.—13. *Caritas amatur, nec tamen sentitur*.—Attende quid biberis. Caritatem bibisti. Si nosti illam, Deus caritas est (1 Io 4,8). Si ergo caritatem bibisti, dic mihi in quo loco bibisti. Si nosti illam, si vidisti illam, si amas, unde amas? Quidquid enim bene amas, caritatem amas. Quomodo autem caritatem? Aut quid amas, qui caritatem amas? Ergo si amas, unde amas? Venit ad te, et nosti eam, et vides eam; et non in loco videtur, nec corporalibus oculis quaeritur, ut vehementius ametur; nec auditur affatu; et quando ad te venit, non sentiebatur inaccessu. Num-

ti no se la sentía al caminar. ¿Acaso sentiste alguna vez los pasos de la caridad, paseándose por tu corazón? ¿Qué es, pues? ¿A quién pertenece esto que está ya en ti y no es percibido por ti? Aprende a amar así a Dios.

14. Pero Dios se paseó por el paraíso, fue visto junto a la encina de Mambré y habló con Moisés cara a cara en el monte Sinaí. ¿Y qué se sigue de ahí? Que, aunque no se le siente al caminar, fue visto en un lugar. ¿Quieres oír al mismo Moisés, para que, como niño inquieto, no me des más molestia a mí que deseo alimentarte? ¿Deseas, pues, oír al mismo Moisés? Ciertamente hablaba cara a cara con Dios. ¿A quién, sino al mismo con quien hablaba, decía: *Si he hallado gracia delante de ti, manifiéstame?* Habla con él cara a cara, como quien habla con su amigo y le dice: *Si he hallado gracia delante de ti, manifiéstame claramente.* ¿Qué veía? ¿De qué tenía aún sed? Si no era él, ¿cómo le dice: *Manifiéstame a ti mismo?* No podemos decir que no era él; si no hubiese sido él mismo, le hubiese dicho así: «Muéstrame a Dios». Por lo tanto, cuando dice: *Manifiéstame*, demuestra que era el mismo que quería que se le manifestase. Y hablaba con él cara a cara como quien habla con un amigo. ¿Quieres escuchar, para ver si comprendes a Dios? A Moisés se le aparecía ocultamente. Si no se le hubiese aparecido, no hubiera tenido a quién hablar cara a cara diciendo: *Manifiéstame*. Si aún no estuviese oculto, no buscaría todavía el verle a él mismo. Si lo has comprendido, si lo has entendido, sabes que Dios puede manifestarse y quedar

quid deambulantis in corde tuo aliquando plantas sensisti caritatis? Quid ergo est? Cuius hoc est, quod iam est in te, et non capitur a te? Sic disce amare Deum.

CAPUT XIV.—14. *Deus quomodo hic Moysi apparuit.*—Sed deambulavit in paradiso (Gen 3,8), sed visus est ad illicem Mambré (ib., 18,1), sed locutus est cum Moyse in monte Sina os ad os. Et quid inde? Ecce qui videtur in loco, non sentitur inessu. Vis audire ipsum Moysen, ne mihi quamvis nutrire cupienti inquietus infans taedium facias? Visne ergo audire ipsum Moysen? Certe loquebatur et Deo os ad os. Cui ergo dicebat, nisi ipsi cum quo loquebatur, *Si inveni gratiam ante te, ostende mihi te ipsum?* (Ex 33,11.13). Loquitur cum ipso os ad os, sicut quis loquitur ad amicum suum, et dicit ei, *Si inveni [161] gratiam ante te, ostende mihi te ipsum manifeste.* Quid videbat, et quid sciebat? Si non erat ipse, quomodo ei dicitur, *Ostende mihi te ipsum?* Non possumus dicere quod non erat ipse. Si non esset ipse, hoc ei diceret, *Ostende mihi Deum.* Cum dicit ergo, *Ostende mihi te ipsum*, manifestat quod ipse erat, quem sibi volebat ostendi. Loquebatur et cum eo os ad os, sicut quis loquitur ad amicum suum. Vis ergo audire? Si capis, Deus Moysi apparebat latens. Si enim non appareret, non esset cum quo os ad os loquens diceret, *Ostende mihi temetipsum.* Si autem non lateret, non adhuc quaereret

oculto simultáneamente; manifestarse en una figura y permanecer oculto en su naturaleza.

15. Si en la medida de tu capacidad comprendiste esto, estate atento, no sea que solapadamente se te deslice el pensamiento de que Dios, al manifestarse, cambia su naturaleza en la especie en que quiere hacerlo. Dios es inmutable, Dios es incontrovertible, no sólo el Padre, sino el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo<sup>2</sup>. *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba junto a Dios y el Verbo era Dios.* El mismo Verbo, por ser Dios, es inmutable como Dios junto al cual es Dios. No pienses que existe algún detrimento, algún cambio en ninguna de las personas. Dios es el Padre de las luces, *en quien no hay cambio ni sombra de movimiento.* «Si, pues, es inmutable, dirás, ¿qué es aquella figura en la que se apareció como quiso y a quien quiso, ya paseando y mediante sonidos, ya mostrándose a los mismos ojos carnales?» Me preguntas a mí qué es aquello mediante lo cual Dios se hace presente, como si yo pudiese explicar de qué hizo el mundo, de qué el cielo, la tierra y de qué te hizo a ti. «Ya sé, dirás, que me hizo del barro». Nadie lo duda; te hizo del barro. Pero ¿de qué sacó el barro? «De la tierra», respondes. Opino, sin embargo, que no de una tierra que hiciese otro, sino de aquella que creó *quien hizo el cielo y la tierra.* ¿De qué, pues, hizo esta misma tierra? ¿De qué el cielo y la tierra? *Habló él y comenzaron a existir.* Bien, has respondido óptimamente. Reconoces que *habló y comenzaron a existir.* No quiero saber más. Pero de la misma manera